Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, informações acerca da

possibilidade de melhorar o atendimento no Posto de Saúde do Terra dos Ipês 2, aumentando o

número de servidores; implantando o atendimento por telefone (0800) ou por aplicativo para

marcação de consultas ou retornos, visando melhorar o atendimento aos munícipes, evitando-se

filas e aglomerações, haja vista que houve aumento de demanda naquele posto.

Camara de Vereadores de
Pindamonhangaba

II HEI 	III
Protoco o Ge al n 90012021

Data: 08/02 202 Horário: 10:29
LEG - REQ 376/2021 APROVADO

O 8 FEV, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, na última semana, formou-se uma fila enorme do lado externo do Posto de

Saúde do Terra dos Ipês 2, com aglomeração de idosos, e mães com crianças (foto), colocando

em risco a Saúde dessas pessoas que ficaram horas na fila para agendamento de consultas;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

c/c a Secretaria de Saúde, informações acerca da possibilidade de melhorar o atendimento no

Posto de Saúde do Terra dos Ipês 2, aumentando o número de servidores; implantando o

atendimento por telefone (0800) ou por aplicativo para marcação de consultas ou retornos,

visando melhorar o atendimento aos munícipes, evitando-se filas e aglomerações, haja vista que

houve aumento de demanda naquele posto.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 08 de Fev eixo de 2021

Carlos Mo 	agrão

	 ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

rao cobra. urna rneiho.r organização
e planclam to no. j,:»ndamentos de
consultas nos postinhos de saúde.
oje foi um descaso que

UBS do

	Page 1
	Page 2
	Page 3